25RS0009-01-2024-001045-64 № 1-173/2024

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Лесозаводск 05.11.2024

Лесозаводский районный суд Приморского края в составе судьи Гусева А.В. 

при секретаре судебного заседания Кочегаровой С.В.,

с участием государственного обвинителя помощника Лесозаводского межрайонного прокурора Маринченко А.В., 

защитника – адвоката Максимчука О.С., представившего удостоверение и ордер, 

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению подсудимого 

ФИО1, родившегося хх.хх.хххх в ххххххх, зарегистрированного и проживающего по адресу: ххххххх, гражданина РФ, имеющего высшее образование, холостого, имеющего двух малолетних детей, не работающего, военнообязанного, судимого: 02.03.2023 Лесозаводским районным судом Приморского края по ч. 2 ст. 264.1 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении с лишением права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на два года, освобожденного по отбытию основного наказания 29.12.2023 (не отбытый срок дополнительного наказания 1 год 1 месяц 23 дня),

под стражей не содержавшегося, копию обвинительного постановления получившего 14.06.2024,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период с 02 часов 00 минут до 02 часов 50 минут 28.04.2024 ФИО1, находясь в состоянии опьянения, являясь лицом, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ на основании приговора Лесозаводского районного суда Приморского края от 02.03.2023, вступившего в законную силу 20.03.2023, действуя из иной личной заинтересованности, имея умысел на управление автомобилем «HONDA INSPIRE», государственный регистрационный знак № хх RUS в состоянии опьянения, с участка местности, расположенного на расстоянии 6 метров в северо-восточном направлении от подъезда № 8 дома № 29 ул. Калининская, г. Лесозаводска, Приморского края, умышленно, на указанном автомобиле совершил поездку по территории г. Лесозаводска, Приморского края.

28.04.2024 не позднее 02 часов 50 минут ФИО1 был остановлен инспектором ДПС ОГИБДД МО МВД России «Лесозаводский» лейтенантом полиции Д. на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров в юго-восточном направлении от д. 40 «Б» по ул. Калининская, г. Лесозаводск, Приморского края с явными признаками опьянения (запах алкоголя изо рта), где в 03 часов 10 минут 28.04.2024 был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от прохождения которого отказался, тем самым не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Подсудимый свою вину в совершении преступления признал полностью, заявил, что обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Суду пояснил, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. 

После перехода на общий порядок судебного разбирательства в связи с возражением прокурора подсудимый от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Согласно показаниям ФИО1 в ходе дознания /л.д. 56-60/, оглашенным в судебном заседании, у него есть знакомый Е., у которого в собственности имеется автомобиль «HONDA INSPIRE», государственный регистрационный знак № хх RUS, 2006 года выпуска. 27.04.2024 года Е. попросил его отремонтировать его указанную машину и передал ему ключи от неё. Документы от автомашины он у Е. не брал. Водительского удостоверения у него не было, так как ранее оно было у него изъято. 27.04.2024 года он весь день находился дома по адресу: ххххххх, занимался делами. В течении вечера он употреблял спиртное, а именно пиво в количестве 1,5 литра. 28.04.2024 около 02 часов он решил съездить в магазин за сигаретами. Он взял ключи от машины, вышел с дома сел в машину «HONDA INSPIRE», государственный регистрационный знак № хх RUS, которая стояла во дворе дома, запустил двигатель и направился в сторону магазина «Визит», г. Лесозаводска, Приморского края, время было около 02 часов 15 минут, но точно он сказать не может. При этом он понимал, что он употребил спиртные напитки, а именно пиво и находится в состоянии алкогольного опьянения, и что в состоянии алкогольного опьянения управлять автомобилем запрещено, кроме того, он не имеет водительского удостоверения, однако понадеялся, что его действия останутся не замеченными и он сможет избежать ответственности. Около 02 часов 20 минут 28.04.2024 на автомобиле «HONDA INSPIRE», государственный регистрационный знак № хх RUS по ул. Калининская г. Лесозаводска Приморского края, в районе до № 40 «Б» его остановили сотрудники ДПС и предложили ему проследовать в патрульную автомашину для составления административного протокола, на что он согласился. Сотрудник ДПС предупредил его, что составление административного материала будет производиться с применением видеофиксации. После чего он был отстранен от управления автомобилем «HONDA INSPIRE», государственный регистрационный знак № хх RUS, о чем в отношении его был составлен протокол об отстранении от управления транспортным средством, в котором он поставил свою подпись. Затем сотрудники полиции предложили ему пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, на что, он ответил отказом. Потом в его присутствии сотрудником ДПС был составлен протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, в котором он написал, что отказывается пройти медицинское освидетельствование и поставил свои подписи. Также в отношении его был составлен протокол за управление транспортным средством «HONDA INSPIRE», государственный регистрационный знак № хх RUS, будучи лишенным права управления транспортным средством, в котором он поставил свои подписи и собственноручно сделал запись о том, что он транспортным средством не управлял и являлся пассажиром, хотя в машине никого кроме него не было, он ехал в вышеуказанной автомашине «HONDA INSPIRE», государственный регистрационный знак № хх RUS один. Так он написал потому, что в тот момент был в состоянии алкогольного опьянения. Далее на место пребыла следственно оперативная группа, автомобиль «HONDA INSPIRE», государственный регистрационный знак № хх RUS, был изъят и помещен на территорию МО МВД России «Лесозаводский» по адресу: 

<

...>, где сейчас и находится. 

Согласно показаниям свидетеля Д. /л.д.99-101/ и В. /л.д. 102-105/, оглашенных в судебном заседании в период несения службы с 16 часов 00 минут хх.хх.хххх до 04 часов 00 минут 28.04.2024 года в составе экипажа № 4515 по маршруту № 1 «Центр», они находились на службе по осуществлению охраны общественного порядка и обеспечению безопасности дорожного движения г. Лесозаводска и Лесозаводского городского округа Приморского края. Около 02 часов 15 минут 28.04.2024 в районе ул. Калининская, г. Лесозаводска Приморского края ими был замечен автомобиль марки «HONDA INSPIRE», государственный регистрационный знак № хх RUS, в кузове белого цвета, который двигался в направлении ул. ФИО2, г. Лесозаводска, Приморский край, и они решили остановить данное транспортное средство для проверки прав пользования. Они включили проблесковые маяки и направились за автомобилем. Водитель автомобиля «HONDA INSPIRE», увидев патрульный автомобиль с включенными проблесковыми маяками, около 02 часов 20 минут остановился справа на проезжей части в районе дома № 40 «Б» по ул. Калининская, г. Лесозаводска, Приморского края. После чего открылась правая дверь с водительской стороны данной автомашины, откуда вышел мужчина. Кроме мужчины в автомобиле никого не было. Водитель автомобиля «HONDA INSPIRE» представился как ФИО1, хх.хх.хххх года рождения, но документы на автомобиль и водительское удостоверение не предъявил в виду их отсутствия. В ходе проверки документов у ФИО1 имелись признаки опьянения, а именно, резкий запах алкоголя изо рта, в связи с чем, возникли снования полагать, что он может находиться в состоянии опьянения и ими было принято решение об отстранении его от управления транспортным средством. ФИО1 был приглашен в патрульный автомобиль для составления административного материала. Так как никаких документов, подтверждающих личность, у ФИО1 при себе не было, они посредством базы ФИС ГИБДД-М установили личность данного гражданина. Составление административного материала производилось с применением видео фиксации. ФИО1 были разъяснены права, после чего он был отстранен от управления транспортным средством, а именно автомобилем «HONDA INSPIRE», государственный регистрационный знак № хх RUS, о чем в отношении него был составлен протокол № хх. Далее ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте отстранения при помощи специального прибора, а именно анализатора паров этанола в выдыхаемом воздухе. На что он ответил отказом. Поскольку у них были основания полагать, что ФИО1 находится в состоянии опьянения, ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в медицинском учреждении. Тот также отказался это делать. В протоколе № хх о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения ФИО1 собственноручно написал: «Отказываюсь» и поставил свои подписи. Далее был составлен протокол № хх об административном правонарушении в отношении ФИО1, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, в котором ФИО1 поставил свои подписи и собственноручно сделал запись о том, что он транспортным средством не управлял и являлся пассажиром. После составления всех административных протоколов ФИО1 были вручены все копии, после чего ФИО1 был опрошен по данному факту, при этом в ходе дачи объяснения ФИО1 от объяснений отказался. Одновременно ими было сделано сообщение в дежурную часть МО МВД России «Лесозаводский». После чего на место происшествия прибыла следственно-оперативная группа, руководитель которой в ходе осмотра места происшествия изъял автомобиль «HONDA INSPIRE», государственный регистрационный знак № хх RUS, которым управлял ФИО1 При осуществлении проверки по автоматизированной базе данных АИПС Розыск, Административная практика УГИБДД УМВД России по Приморскому краю, «КЛОН» было установлено, что гражданин ФИО1 02.03.2023 г. приговором Лесозаводского районного суда Приморского края был осужден за совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 264.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев с лишением права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года. Приговор вступил в законную силу хх.хх.хххх Таким образом, в действиях ФИО1 было выявлено наличие признаков состава преступления, предусмотренного ст. 264.1 ч.2 УК РФ. О данном факте был составлен соответствующий рапорт для проведения дальнейшей проверки по данному факту в порядке ст. 144 - 145 УПК РФ. 

Свидетель Е. показал, что у него в собственности имеется автомобиль марки «HONDA INSPIRE» государственный регистрационный знак № хх RUS, в кузове белого цвета. У него есть знакомый ФИО1. 27.04.2024 года он встретился с Сергеем и попросил ФИО1 починить принадлежащую ему автомашину марки «HONDA INSPIRE» государственный регистрационный знак № хх RUS, на что тот согласился. Он передал ему ключи от данной машины, документы на машину он ему не давал. Позже от ФИО1 он узнал, что его машину изъяли сотрудники полиции по причине того, что тот управлял данной машиной марки «HONDA INSPIRE» государственный регистрационный знак № хх RUS, находясь в состоянии алкогольного опьянения. 

Протоколом об отстранении от управления транспортным средством /л.д.9/ ФИО1, управляющий автомобилем «HONDA INSPIRE», государственный регистрационный знак № хх RUS, 28.04.2024 года в 02 часа 50 минут был отстранён от управления транспортным средством на основании имеющихся признаков нахождения в состоянии опьянения при управлении транспортным средством (запах алкоголя изо рта). 

Протоколом /л.д. 10/ ФИО1, хх.хх.хххх г.р., управляющий автомобилем «HONDA INSPIRE», государственный регистрационный знак № хх RUS, 28.04.2024 года в 03 часов 10 минут был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от прохождения которого отказался. 

Копия приговора Лесозаводского районного суда Приморского края от 02.03.2023 подтверждает, что ФИО1 ранее был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении с лишением права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на два года; приговор вступил в законную силу 20.03.2023 года. /л.д. 23-27/

В ходе осмотра места происшествия осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 6 метров в северо-восточном направлении от подъезда № 8 дома № 29 по ул. Калининская, г. Лесозаводск, Приморский край, ФИО1 показал, что именно с этого участка 28.04.2024 года около 02 часов 15 минут он начал движение на автомобиле «HONDA INSPIRE», государственный регистрационный знак № хх будучи в состоянии алкогольного опьянения. /л.д. 62-66/

В ходе осмотра места происшествия осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 20 метров в юго-восточном направлении от дома № 40 «Б» по ул. Калининская, г. Лесозаводск, Приморский край, на котором 28.04.2024 около 02 часов 20 минут ФИО1, управляя автомобилем «HONDA INSPIRE», государственный регистрационный знак № хх RUS, был остановлен сотрудниками ДПС в состоянии алкогольного опьянения. /л.д. 67-71/

Протоколом осмотра /л.д. 72-77/ осмотрен автомобиль «HONDA INSPIRE», государственный регистрационный знак № хх RUS, которым управлял ФИО1 в состоянии опьянения. 

Протокол осмотра предметов осмотрен DVD диск с видеозаписями от 28.04.2024, на котором зафиксирована процедура составления административного материала в отношении ФИО1 /л.д.79-91/

Протоколом осмотра документов осмотрены протокол № хх об отстранении от управления транспортным средством от 28.04.2024 года; протокол № хх о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения ФИО1 от 28.04.2024 /л.д.94-97/

По сведениям ФИС ГИБДД-М, водительское удостоверение на право управления транспортными средствами на имя ФИО1, хх.хх.хххх г.р., изъято 04.02.2020 г. и находится в П ДПС ГИБДД УМВД России по г. Владивостоку. /л.д.34/

Согласно сведениям ФКУ УИИ ГУФСИН ФИО1, хх.хх.хххх г.р., осужденный 02.03.2023 Лесозаводским районным судом Приморского края по ч. 2 ст. 264.1 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении с лишением права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года, поставлен на учет 17.01.2024 г. Окончание срока дополнительного наказания 28.12.2025 г. / л.д. 115/

Согласно книге постовых ведомостей о расстановке нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах, инспектор ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Лесозаводский» лейтенант полиции Д. и старший инспектор ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Лесозаводский» старший лейтенант полиции В. несли службу с 16 часов 00 минут 27.04.2024 до 04 часов 00 минут 28.04.2024. /л.д.42-45/ 

На основании исследованных доказательств суд признает подсудимого виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 264. 1 УК РФ - управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

Решая вопрос о наказании, суд учитывает следующие обстоятельства:

- личность подсудимого, который характеризуется удовлетворительно, на учете врача-психиатра, врача - нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно;

- обстоятельства, смягчающие наказание: на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие 2-х малолетних детей у виновного; на основаниич.2 ст. 61 УК РФ состояние здоровья подсудимого, наличие у него матери, являющейся инвалидом, нуждающейся в постороннем уходе;

- отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, 

При решении вопроса о виде и размере наказания суд руководствуется положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ, а также положениями ст. 43 УК РФ, согласно которой, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Определяя вид наказания, приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, так как более мягкие виды наказания не смогут обеспечить достижение целей наказания. 

С учетом обстоятельств дела, характера и высокой степени общественной опасности совершенного деяния, а также личности подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания исключительно в виде реального лишения свободы, не усматривая оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст. 73 УК РФ. 

На основании ст. 58 УК РФ местом отбытия наказания следует избрать исправительную колонию общего режима.

Суд считает, что указанная мера наказания в полной мере соответствует характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также будет способствовать исправлению осуждённого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Также суд приходит к выводу о необходимости присоединения неотбытой части дополнительного наказания по приговору Лесозаводского районного суда Приморского края от 02.03.2023 по ст. 70 УК РФ. 

Судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимого от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ, оснований для применения ст. 64 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки по уголовному делу взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года. 

На основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части дополнительного наказания по приговору Лесозаводского районного суда Приморского края от 02.03.2023 окончательно по совокупности приговоров назначить 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 4 года.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке – отменить, до вступления приговора в законную силу избрать меру пресечения – заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 05.11.2024 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 4 ст. 47 УК РФ срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, исчислять с момента отбытия основного наказания. 

Вещественные доказательства по делу: 

- DVD диск с видеозаписями от 28.04.2024; протокол об отстранении от управления транспортным средством; протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, хранить в материалах уголовного дела; 

- автомобиль «HONDA INSPIRE», государственный регистрационный знак № хх RUS – хранящийся на территории МО МВД России «Лесозаводский» по адресу: 

<

...>, вернуть собственнику Е..

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда через Лесозаводский районный суд Приморского края, в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Гусев